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Streszczenie: Przedsiębiorczość jest najczęściej postrzegana jako proces i postawa jednostki 
społecznej. W pierwszym przypadku przejawia się to w tworzeniu i zarządzaniu własnym 
przedsiębiorstwem, zaś w drugim – w cechach osobowych człowieka. Na kształtowanie pro-
cesów i postaw przedsiębiorczych oddziaływuje wiele uwarunkowań o charakterze ekono-
micznym.

Głównym celem artykułu jest dokonanie analizy ekonomicznych uwarunkowań przed-
siębiorczości młodzieży zamieszkałej na obszarach wiejskich w województwie zachodnio-
pomorskim. Powyższa zależność zostanie przedstawiona na podstawie wyników własnych 
badań ankietowych przeprowadzonych wśród 678 respondentów, mieszkańców wsi Pomorza 
Zachodniego. 
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1. Wstęp

Współcześnie istota przedsiębiorczości nie jest utożsamiana tylko z procesem za-
kładania i prowadzenia przedsiębiorstwa, ale także z postawą ludzką . W tym ujęciu 
przedsiębiorczość odzwierciedlona jest jako cecha człowieka, determinująca do po-
dejmowania nowych wyzwań i działań, ukierunkowanych na zmianę obecnej sytu-
acji. Taki sposób zachowania jednostki sprowadza się do nieustannego poszukiwa-
nia nowych możliwości i szans istniejących na rynku, mających charakter celowy 
i zorganizowany. Istotą tychże działań jest posiadanie przez przedsiębiorcę pewnych 
cech charakteru, m.in. takich jak: umiejętność organizowania i koordynowania, wy-
korzystania istniejących zasobów ekonomicznych, wiara we własną wiedzę i siły, 
konsekwencja i determinacja w dążeniu do określonych celów czy też zdolność do 
ponoszenia ryzyka. Można zatem z całą pewnością stwierdzić, iż przedsiębiorczość 
w takim ujęciu jest z pewnością jednym z najważniejszych nośników wdrażania in-
nowacji, a także zdobywania i utrzymywania przewagi konkurencyjnej . 

Mając na uwadze powyższe właściwości, warto dokonać analizy ekonomicz-
nych uwarunkowań przedsiębiorczości. Wnioskowanie to będzie oparte na wynikach 
własnych badań przeprowadzonych wśród ludzi młodych zamieszkujących obszary 
wiejskie. Wybór populacji badawczej był związany przede wszystkim z problemami 
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wiejskiego rynku pracy, które najbardziej dotykają młode pokolenie, tj.: przeludnie-
nie agrarne, występowanie bezrobocia pokoleniowego czy niska dynamika tworzą-
cych się przedsiębiorstw i miejsc pracy . W ich przezwyciężeniu pomocne mogą być 
działania przedsiębiorcze społeczeństwa, przejawiające się w kreatywności i moty-
wacji pojedynczej jednostki do zmiany dotychczasowej sytuacji.

2. Ekonomiczne determinanty

Działania jednostki ludzkiej zdeterminowane są przez instrumenty i mechanizmy 
rynkowe, które stymulują rozwój przedsiębiorczości wśród ogółu społeczeństwa. 
Do ekonomicznych czynników determinujących ten rozwój najczęściej zalicza się:

sytuację na rynku pracy,• 
oczekiwane różnice w otrzymywanych dochodach,• 
mobilność zasobów siły roboczej•  .
Jednym z ważniejszych czynników determinujących poziom przedsiębiorczości 

jest sytuacja na rynku pracy, odzwierciedlona w strukturze dopasowania popytu na 
pracę do jej podaży. W celu zobrazowania sytuacji na rynku pracy najczęściej używa 
się wskaźnika stopy bezrobocia. 

Związki między stopą bezrobocia a rozwojem przedsiębiorczości nie są jedno-
znaczne. Z jednej strony wyższe bezrobocie wspiera rozwój przedsiębiorczości, po-
nieważ im dłużej osoba bezrobotna poszukuje pracy, tym niższa jest oczekiwana 
płaca. Determinuje to redukcję kosztu alternatywnego przedsiębiorczości i zwięk-
szenie prawdopodobieństwa podjęcia działań na rzecz rozwoju własnej aktywno-
ści zawodowej . Z drugiej strony bezrobocie hamuje przedsiębiorczość, gdyż osoba 
bezrobotna często jest usatysfakcjonowana wysokością otrzymywanych zasiłków 
socjalnych oraz przysługującymi jej prawami . Wpływa to na obniżenie jej indywi-
dualnej przedsiębiorczości i zaprzestanie podejmowania działań zmierzających do 
polepszenia jej sytuacji na rynku pracy. 

Kolejną determinantą warunkującą przedsiębiorczość są oczekiwane różnice 
dochodów. Według Schumpetera, Knighta czy też Kirznera przyszły zysk wpływa 
na przedsiębiorcze działania człowieka , który podejmuje decyzje o wyborze formy 
aktywności zawodowej zgodnie z teorią maksymalizacji użyteczności . Podobnie jak 
to miało miejsce z bezrobociem, tak i związek wynagrodzenia z przedsiębiorczością 
nie jest jednoznaczny. Z jednej strony istnienie wysokich wynagrodzeń w gospodar-
ce nie zachęca społeczeństwa, w tym głównie osób pracujących, do dokonywania 
jakichkolwiek zmian w swojej aktywności zawodowej. Skutkuje to tym, iż więk-
szość osób nie chce podejmować ryzyka związanego z działaniami przedsiębior-
czymi . Z drugiej strony wysoki poziom wynagrodzeń może wpływać na wzrost 
aktywności przedsiębiorczej . Utrzymywanie się dość wysokich płac w dłuższym 
okresie czasu skutkuje spadkiem popytu na pracę. Towarzyszy temu trudniejsza sy-
tuacja osób szukających zatrudnienia, co odzwierciedlone jest we wzroście poziomu 
bezrobocia. W dalszej kolejności powoduje to, iż coraz większa liczba osób pozba-
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wionych pracy podejmuje działania przedsiębiorcze związane z tworzeniem włas-
nych przedsięwzięć. Ponadto warto przy tym pamiętać, iż wyższe wynagrodzenia 
są również czynnikiem wpływającym na zamożność społeczeństwa. Powoduje to, 
iż osoby posiadające więcej pieniędzy są skłonne do ponoszenia większego ryzyka 
związanego z działaniami przedsiębiorczymi. Dysponują także większym kapitałem 
finansowym, który w przyszłości będą mogły przeznaczyć na działalność przedsię-
biorczą . 

Ostatnim z ważnych ekonomicznych czynników determinujących przedsię-
biorczość jest mobilność zasobów siły roboczej. Wpływ tego czynnika na rozwój 
przedsiębiorczości został zauważony w pracach przedstawicieli szkoły ekonomii 
klasycznej i neoklasycznej . Smith, Ricardo, Mill, Schumpeter, Knight przypisywali 
alokacji zasobów czynników dość duże znaczenie w rozwoju aktywności przedsię-
biorczej człowieka. Podkreślali, iż efektywne działanie jednostki przedsiębiorczej, 
polegające na ciągłym szukaniu, odkrywaniu nowych szans i możliwości rynko-
wych, nie jest możliwe bez swobodnego przemieszczania się podstawowych zaso-
bów wytwórczych, w tym również kapitału ludzkiego. Procesowi mobilności siły ro-
boczej towarzyszą liczne konsekwencje, które wpływają na kształtowanie poziomu 
przedsiębiorczości w danym społeczeństwie. Z jednej strony dane społeczeństwo, 
jak również funkcjonujące przedsiębiorstwa tracą wykwalifikowane jednostki, co 
w dalszej kolejności powoduje presję na wzrost płac. Z drugiej zaś można wymienić 
m.in. zmniejszenie się bezrobocia, stopniowe bogacenie się ludzi, a także zdobywa-
nie umiejętności i doświadczeń przez powracających później emigrantów. 

Reasumując, można stwierdzić, iż wszystkie przedstawione ekonomiczne uwa-
runkowania wpływają zarówno pozytywnie, jak i negatywnie na kształt i poziom 
przedsiębiorczości. Ich wzajemne relacje i oddziaływania determinują bezpośrednio 
tworzenie postaw i procesów przedsiębiorczych w danym społeczeństwie. Mając 
na uwadze powyższe zależności, zasadne jest przeprowadzanie badań ankietowych 
w zakresie rozważanej istoty problemu. 

3. Wyniki badań

W celu dokonania rzetelnej analizy uwarunkowań przedsiębiorczości młodzieży 
wiejskiej postanowiono w 2008 r. przeprowadzić badania ankietowe wśród 678 
mieszkańców regionu Pomorza Zachodniego w wieku 15–24 lata. 

Na wstępie dokonano analizy bezrobocia jako determinanty procesów i postaw 
przedsiębiorczych. Ponad 10% ankietowanych było osobami bezrobotnymi, które 
nie były w stanie określić swojego potencjału przedsiębiorczości. Tylko 22,22% 
bezrobotnych odpowiedziało, że są jednostką przedsiębiorczą, zaś 15,56% ankieto-
wanych uważało swoją osobę za nieprzedsiębiorczą. Wyniki te były znacznie gorsze 
niż wśród osób uczących się bądź pracujących. Wśród pierwszej grupy pozytywnej 
odpowiedzi na to pytanie udzieliło 43,23% respondentów, negatywnej – 32,15%, 
zaś niespełna 25% nie było w stanie odpowiedzieć. Osoby pracujące w większości 
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określiły swoją osobę jako przedsiębiorczą (52,32%), a tylko 9,82% nie miało zda-
nia w tej kwestii. 

Tak duży odsetek braku oceny własnego potencjału przedsiębiorczego wśród 
osób bezrobotnych zdeterminował strukturę odpowiedzi dotyczącej możliwości pra-
cy najemnej lub też założenia własnej działalności gospodarczej, co zostało zobra-
zowane na poniższym wykresie.

Rys. 1. Preferowana aktywność zawodowa młodzieży wiejskiej 

Źródło: opracowanie własne na podstawie badań ankietowych. 

Zgodnie z uzyskanymi rezultatami, bezrobotna młodzież wiejska w większości 
nie chciała tworzyć własnego przedsiębiorstwa (64,32%), co w głównej mierze było 
uwarunkowane brakiem kapitału (57,85%) oraz pomysłu (43,32%). Niechętna była 
również do podjęcia pracy najemnej i tylko 42,32% populacji wyraziło taką goto-
wość. Co trzecia osoba nie rozważała zaś takiej możliwości, z uwagi na przeświad-
czenie, iż nie ma żadnych szans na znalezienie pracy, a co piąta nie miała zdania w 
tej kwestii. 

Wobec otrzymanych rezultatów dotyczących preferencji aktywności zawodowej 
bezrobotnej młodzieży wiejskiej ważne stało się zbadanie związku stochastycznego 
bezrobocia z przedsiębiorczością młodzieży. W tym celu wykorzystano współczyn-
nik V-Cramera oraz test χ2. Stosując współczynnik zbieżności w celu poszukiwania 
związku między bezrobociem badanej populacji a skłonnością do szukania pracy, 
okazało się, iż istnieje dość silny związek stochastyczny, gdyż statystyka chi wy-
niosła 65,3232. Ponadto oszacowany współczynnik V-Cramera (32,3657) potwier-
dził siłę związku między analizowanymi właściwościami. Analogicznie zbadano 
także związek bezrobocia ze skłonnością do założenia własnego przedsiębiorstwa 
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i zauważono, iż istnieje związek stochastyczny między tymi zmiennymi. Siła tego 
związku jest duża i wynosi 0,4035. Współczynnik determinacji pozwolił także na 
określenie, w ilu procentach bezrobocie wpływa na decyzję o założeniu własnego 
przedsiębiorstwa. Na podstawie tego wskaźnika ustalono, iż w 15,23% bezrobocie 
determinuje skłonność do założenia własnej działalności gospodarczej.

W dalszej części badania dokonano analizy kolejnej determinanty przedsiębior-
czości, tj. oczekiwanych różnic w otrzymywanych dochodach. Wysokość wynagro-
dzeń, za które młodzież wiejska byłaby skłonna utworzyć własne przedsiębiorstwo, 
została zobrazowana na rysunku 2.

Rys. 2. Struktura odpowiedzi na pytanie: jaki miesięczny zarobek netto skłoniłby respondentów 
do założenia własnego przedsiębiorstwa? 

Źródło: opracowanie własne na podstawie badań ankietowych. 

Jak wynika z analizy powyższego wykresu, dla niemal połowy respondentów 
(43,24%) wystarczającym zarobkiem, który zachęcałby do tworzenia własnej dzia-
łalności gospodarczej, jest wynagrodzenie w granicach 2001–4000 zł. Jednakże 
należy zaznaczyć, iż w grupie badanej populacji prawie co piąty pytany (19,37%) 
deklarował jako satysfakcjonujące wygrodzenie w przedziale 4001–6000 zł, a co 
szósty (16,22%) – w przedziale 1001–2000 zł. Niewiele osób wskazało na płace po-
wyżej 6000 zł oraz poniżej 1000 zł, odsetek deklaracji wyniósł odpowiednio: 9,46% 
oraz 1,35%. 

Drugą alternatywą aktywności zawodowej młodzieży jest podjęcie pracy najem-
nej. Respondenci zostali poproszeni o określenie wynagrodzenia, za które byliby 
skłonni podjąć pracę w czyimś przedsiębiorstwie. Szczegółowe wyniki przedstawia 
tabela 1.

Przeciętny ankietowany jest skłonny podjąć pracę za około 1748 zł, przy czym 
25% osób o najmniejszych wymaganiach jest skłonnych pracować za kwotę niższą 
niż 1200 zł, natomiast 25% ankietowanych o najwyższych wymaganiach nie podję-
łoby pracy za kwotę niższą niż 2000 zł. Dominującą wysokością wynagrodzenia, za 
które młodzież wiejska byłaby skłonna pracować, było, według deklaracji respon-
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dentów, 2000 zł. Warto również wspomnieć, iż wśród ankietowanych zdarzyły się 
także takie osoby, które byłyby skłonne rozpocząć pracę za 100 zł, a także takie, 
które nie podjęłyby pracy, jeśli nie zaproponowanoby im minimum 9000 zł wyna-
grodzenia netto. 

Tabela 1. Wynagrodzenie progowe

Wysokość płacy miesięcznej Procent wskazań

poniżej 800 zł 3,46

800–1200 zł 27,65

1201–1600 zł 26,73

1601–2000 zł 23,04

powyżej 2000 zł 19,12

Razem 100,00

Źródło: opracowanie własne na podstawie badań ankietowych. 

Ostatnią badaną determinantą była mobilność młodzieży wiejskiej. W celu do-
konania analizy migracji zarobkowej młodzieży wiejskiej respondentom zadano 
dwa pytania dotyczące tego, czy w poszukiwaniu pracy są skłonni przenieść się do 
innego powiatu, regionu lub województwa oraz czy są skłonni podjąć pracę poza 
granicami kraju. Odpowiedzi na oba pytania zostały przedstawione w tabeli 2.

Tabela 2. Mobilność przestrzenna młodzieży wiejskiej w wieku 16–24 lata

Struktura

 tak nie nie wiem razem

Czy w poszukiwaniu pracy jest Pan(i) skłonny(a) opuścić swoje dotychczasowe miejsce 
zamieszkania (przenieść się do innego regionu lub województwa w kraju)?

ogółem 51,85% 33,33% 14,81% 100,00%

Czy jest Pan(i) skłonny(a) podjąć pracę poza granicami kraju?

ogółem 62,96% 35,19% 1,85% 100,00%

Źródło: opracowanie własne na podstawie badań ankietowych.

Analizując powyższą tabelę, można zauważyć, iż młodzież wiejska w większo-
ści jest skłonna opuścić dotychczasowe miejsce zamieszkania i przenieść się do in-
nego miejsca w kraju bądź poza jego granicami. Porównując te dwie alternatywy, 
widać wyraźnie, że więcej jest zwolenników szukania pracy za granicą (62,96%) 
niż w kraju (51,85%). Ciekawy natomiast jest fakt, iż ponad 30% respondentów jest 
przeciwnego zdania, i to zarówno w odniesieniu do wyjazdu poza granicę kraju, jak 
i regionu. 
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Badając zróżnicowanie odpowiedzi w kontekście dodatkowych kryteriów po-
działu ankietowanej grupy, należy stwierdzić, iż bardziej skłonne do szukania pracy 
poza granicami kraju są kobiety (56,67%) niż mężczyźni (45,52%). Odwrotna ten-
dencja jest przy poszukiwaniu pracy w kraju, gdyż według uzyskanych rezultatów 
bardziej skłonni do mobilności wewnętrznej są mężczyźni (64,32%) niż kobiety 
(53,78%). 

Dane według wieku respondentów również wskazują na znaczne rozbieżności 
w odpowiedziach. Osoby w wieku 16–17 lat są bardziej skłonne do opuszczenia 
dotychczasowego miejsca zamieszkania i poszukiwania pracy w kraju niż młodzież 
w wieku 18–24 lata. Odsetek wskazań dla pierwszej grupy wyniósł 85,43%, zaś 
dla drugiej – 32,08%. Analizując zagraniczną mobilność respondentów, należy za-
uważyć, iż co trzeci ankietowany w obydwu grupach wiekowych zadeklarował, iż 
jest skłonny szukać pracy poza krajem. Jednak zdecydowana większość młodzieży 
w wieku 18–24 lata była niechętna do opuszczenia kraju (64,15%). W przypadku 
osób w wieku 16–17 lat odsetek deklaracji w tym wariancie wyniósł 33,96%. 

4. Podsumowanie

Reasumując, należy stwierdzić, iż na podstawie uzyskanych wyników badań wyka-
zano zależności między przedsiębiorczością a jej poszczególnymi ekonomicznymi 
determinantami. Bezrobotna młodzież wiejska nie była w stanie określić, czy uważa 
się, lub też nie, za przedsiębiorczą, a także nie chciała podejmować własnej działal-
ności gospodarczej, jak również poszukiwać pracy najemnej. W opinii responden-
tów wysokość wynagrodzenia determinuje wybór określonej formy przedsiębior-
czości. Wyższa płaca warunkuje decyzję o założeniu własnego przedsiębiorstwa, 
zaś niższa prowadzi do zaniku podejmowania aktywności przedsiębiorczej. Ponadto 
należy także zauważyć, iż większość respondentów była skłonna opuścić dotychcza-
sowe miejsce zamieszkania i szukać pracy w kraju lub też za granicą. Jednak w tym 
miejscu należy podkreślić fakt, iż zdecydowana większość młodzieży chciała szukać 
pracy poza krajem, co w konsekwencji może spowodować zmniejszenie ilości po-
dejmowanych działań przedsiębiorczych w badanym regionie. 

Na podstawie powyższych zależność bez wątpienia należy stwierdzić, iż bezro-
bocie jest czynnikiem hamującym rozwój przedsiębiorczości w badanym regionie. 
Zasadny jest także wniosek, iż pozytywne oddziaływanie wyższego wynagrodze-
nia na podejmowanie działań przedsiębiorczych może być w przyszłości czynni-
kiem sprzyjającym rozwojowi poziomu przedsiębiorczości młodzieży. Trudno jest 
natomiast przewidzieć skalę wpływu mobilności młodzieży na dynamikę zjawiska 
przedsiębiorczości, gdyż zależeć ona będzie z pewnością od poziomu zamożności, 
a także aktywności w podejmowaniu działań przedsiębiorczych przez społeczeń-
stwo zamieszkujące obszary wiejskie. 
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ECONOMIC DETERMINANTS OF ENTREPRENEURSHIP 
AMONG YOUNG PEOPLE

Summary: Entrepreneurship as a process of social and individual attitudes. The first ap-
proach is reflected in the creation and management of their own company, and the second in 
a personal human qualities. Many economics determinants have had their impact on that. The 
main goal of this article is to analyze the economic determinants of entrepreneurial young 
people living in rural areas in Western Pomerania. This will be presented on the basis of the 
results of surveys conducted on 678 respondents, residents of the rural regions of Western 
Pomerania.
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